§. 699.

*In transitu per terras peregrini commode quietis causa in do- Quid in-
mum recipiendi, ubi commode recipi possunt, cibisque ac potus sa- transitu de-
lubris una cum operis, quibus indigent, pro æquo pretio præ- beatur pere-
stari debet. Etenim qui per terras dominio subjectas trans- grinis
eunt, iis competit jus aliquantisper ob causas justas ibidem
morandi (§. 692.) & iis permittendum est, ut æquo pretio*

sibi comparent res, quibus indigent, illi autem, quorum sunt terræ, non ipsimet opus habent (§. 694.), consequenter etiam operas, quæ dominiis introductis rebus æquiparantur, quæ sunt in dominio (§. 437. part. 2. *Jur. nat.*), ut perinde ad operas sibi invicem communicandas obligentur homines, quemadmodum ad dominia rerum transferenda (§. 123. part. 3. *Jur. nat.*), prouti unusquisque indiget opera alterius (§. 124. part. 3. *Jur. nat.*). Quoniam igitur iusta morandi causa est, si quis commodæ quietis ac cibi & potus capiendi causa alicubi moretur, ut vero morari possit in domum aliquam recipiendus, ubi commode recipi potest; quin in transitu per terras peregrini commodæ quietis causa in domum sint recipiendi, ubi commode recipi possunt, cibusque ac potus salubris una cum operis, quibus indigent, pro æquo pretio iisdem præstari debeat, habitandum non est.

Haecenus jus ex communione primæva residuum tantummodo consideravimus, quatenus a dominio pender, & nondum supposuimus homines in populos confociatos imperia civilia introduxisse. Dominium enim per se ab imperio independens est & ejus tuendi gratia imperium demum introductum. Quemadmodum itaque primo loco ostendimus, quale jus ad res ab aliis nobis præstandas natura competat, ac inde deduximus, cur dominia fuerint introducenda & in quantum per ea jus commune fuerit sublatum; ita quoque porro ostendendum erat, quale jus ex communione primæva salvum esse debuerit, cum dominia introducerentur, ne ea in præjudicium alicujus extenderentur, quam demonstraremus, quomodo idem jus introductione imperiorum fuerit alteratum, quidque adeo conveniat statui civili. Neque enim alias jura ista, qualia videntur in statu civili, intime perspicere datur.

CAPVT V.

De officiis erga mortuos & jure sepulturæ.

§. 700.

Quamprimum homo moritur, jus omne amittit, ac omnis ejus obligatio cessat. Quamprimum enim homo moritur, omni potentia agendi privatur, seu agere amplius nequit. Quamobrem cum jus sit facultas seu potentia agendi moralis (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.), obligatio necessitas agendi vel non agendi moralis (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter etiam sub se comprehendit, omissionem actionis physice possibilis, cum ad impossibile nulla detur obligatio (§. 209. part. 1. Phil. pract. univ.); quamprimum homo moritur, jus nullum, nec obligatio ulla in ipso tanquam subiecto subsistere potest, adeoque jus omne amittit, ac omnis ejus obligatio cessat.